Дело № 2-1404/2017

Р Е Ш Е Н И Е

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 августа 2017 года Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего Дождевой Н.В.,

при секретаре Леоновой В.А.,

с участием:

представителя истцов (по доверенности) ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда Предгорного района гражданское дело по исковому заявлению ФИО11, ФИО10 к администрации муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, ФИО3 обратились в суд с иском к администрации муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12, восстановлении срока для принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12, признании наследственным имуществом ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ: земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. О признании права общей долевой собственности за ФИО9, ФИО10 в равных долях по 1/2 (одной второй) доле каждой на следующие земельные участки: с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета.

Свои требования истцы мотивировали тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истцов ФИО12, что подтверждается свидетельством о смерти серии П-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). Истцы (дочери) являются наследницами ФИО1 по завещанию. Завещание 

<

данные изъяты> удостоверено нотариусом ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №. Согласно завещанию, ФИО12 завещала имущественные права, все свое имущество, какое ко дню сё смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось где бы оно не находилось - ФИО10, ФИО9, в равных долях по 1/2 (одной второй) доле каждой. По дату своей смерти истцов мать проживала в семье ФИО11 по адресу: 

<

адрес> была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, пер. Капельный, 

<

адрес>, у дочери ФИО11 - ФИО14 На день смерти матери у неё не имелось какого-либо известного им недвижимого имущества и каких-либо денежных средств на счетах в банках. Всё её имущество составляли личные вещи и предметы домашнего обихода, которыми они как наследницы после её смерти распорядились по своему усмотрению, то есть фактически приняли наследство. Таким образом, у истцов не было причин обращаться к нотариусу. Согласно и. 36 Главы 4 «Способы принятия наследства» Раздела II «Принятие наследства» «Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав», утвержденных решением правления Федеральной Нотариальной Палаты 28.02,2006 г. (протокол от 27-ДД.ММ.ГГГГ №), кроме способа принятия наследства путем подачи заявления нотариусу по месту открытия наследства закон допускает оформление наследственных прав и в случаях фактического принятия наследства, то есть признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ). Фактическое принятие наследства свидетельствуется такими действиями наследника, из которых усматривается, что наследник не отказывается от наследства, а выражает волю приобрести его. Действия по фактическому принятию наследства могут быть совершены как самим наследником, так и иными лицами по его поручению, при этом из характера таких действий должно вытекать, что именно наследник намерен принять наследство. Если наследником были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, то в этом случае закон не требует обязательной подачи заявления наследником о принятии наследства. Однако следует иметь в виду, что действия по фактическому принятию наследства должны быть совершены наследником в пределах срока, установленного для принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ). Срок обращения за получением свидетельства о праве на наследство наследником, фактически принявшим наследство, как и наследником, принявшим наследство по заявлению, законом не ограничен. Согласно пункту 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). В начале февраля 2017 года в связи с ремонтом в доме ФИО11, где по день смерти проживала мать истцов ФИО12 среди бумаг были обнаружены копии документов, из содержания которых стало ясно, что их родителям в 1991 году предоставлялись на праве собственности и праве пожизненного наследуемого владения земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства. В феврале 2017 года они обратились в Государственный архив 

<

адрес> (ГАУ ГАСК) с соответствующими запросами и в результате получили копии следующих документов: решения 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельного участка гражданину ФИО1, для организации крестьянского (фермерского) хозяйства»; решения 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельного участка гр. ФИО1, для организации крестьянского хозяйства»; решения 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельного участка гр. ФИО2 для организации крестьянского (фермерского) хозяйства»; решения 

<

адрес> Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельного участка гр. ФИО2 для организации крестьянского хозяйства». Согласно п. 36 Постановления пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. На основании указанных выше документов, полученных из Государственного архива 

<

адрес>, и в связи с нашим обращением к кадастровому инженеру ФИО25, были поставлены на государственный кадастровый учет соответствующие земельные участки: с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. Таким образом, они совершили действия по управлению наследственны имуществом. Однако в полученных ими выписках из ЕГРН на вышеуказанные земельные участки сведения о правообладателях отсутствуют. В кадастровой палате им дали устное разъяснение: документы, подтверждающие, что вышеуказанные земельные участки действительно поставлены на государственный кадастровый учет на основании соответствующих Решений 

<

адрес> Совета народных депутатов, указанных выше в данном заявлении, могут запрашивать нотариусы и суд. Истцам подобные документы выдать не представляется возможным, так как они не оформили наследственные права. Их отец ФИО27 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии Н-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный администрацией муниципального образования 

<

адрес> (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). После смерти мать истцов вступила в наследство; решением Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей был восстановлен срок для принятия наследства. На земельные участки, принадлежавшие отцу, мать в порядке наследования права не оформила ввиду своей неграмотности, так же как и не оформила право собственности на свои земельные участки. Согласно ч. 1 ст. 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию, по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Таким образом, наследство состоит из четырех вышеуказанных земельных участков. В начале июля 2017 г. в целях реализации своих наследственных прав на вышеуказанные земельные участки истцы через представителя обратились к нотариусу по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> РФ ФИО15, которая устно разъяснила, что наследственное дело к имуществу ФИО2 хранится у неё, но завести новое наследственное дело к имуществу ФИО1 она не вправе, так как наследственное дело заводится нотариусом не по месту нахождения наследственного имущества, а по последнему месту жительства наследодателя. Поэтому они также через представителя обратились к нотариусу Ессентукского городского нотариального округа 

<

адрес> РФ ФИО16 для получения свидетельств о праве на наследство, где было заведено наследственное дело к имуществу ФИО1 Согласно ответу нотариуса ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ за №, в связи с тем, что ФИО9 и ФИО10 пропущен срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ), и не представлены документы, подтверждающие принадлежность наследственного имущества наследодателю, они вправе восстановить свои нарушенные права в судебном порядке. Таким образом, вышеперечисленные обстоятельства являются основанием для обращения в суд по защите наследственных прав, так как только в судебном порядке в данном случае возможно установить факт принятия наследства и восстановить срок для принятия наследства, а также признать вышеуказанные земельные участки наследственным имуществом ФИО1, признать за ними, ФИО9 ФИО18, право общей долевой собственности на указанные земельные участки в порядке наследования, для того чтобы они, как собственники, могли зарегистрировать свои права на земельные участки и в дальнейшем распоряжаться ими по своему усмотрению. Согласно ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется. Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. На основании ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. На основании ч. 2 и ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия. В соответствии со статьей 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. Как уже говорилось выше, копии документов, из содержания которых стало ясно, что нашим родителям в 1991 году предоставлялись на праве собственности и праве пожизненного наследуемого владения земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, были обнаружены феврале 2017 года. Просят суд установить факт принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12, восстановить истцам срок для принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12, признать наследственным имуществом ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ: земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. Также просят признать право общей долевой собственности за ФИО9, ФИО10 в равных долях по 1/2 (одной второй) доле каждой на следующие земельные участки: с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 80000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета.

Истцы ФИО11, ФИО28, извещенные о времени и месте разбирательства дела, в судебное заседание не явились, представив заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. Суд в соответствии с п. 5 ст. 167 ГПК РФ и с учетом мнения лиц участвующих в деле, счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

В судебном заседании представитель истцов ФИО3 исковые требования ФИО11, ФИО28 поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Просила исковые требования удовлетворить. Просит суд установить факт принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1, восстановить истцам срок для принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1, признать наследственным имуществом ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ: земельного участка с кадастровым номером 26:29:000000:12009, площадью 80000 кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. Также просят признать право общей долевой собственности за ФИО9, ФИО10 в равных долях по 1/2 (одной второй) доле каждой на следующие земельные участки: с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета.

Представитель ответчика муниципального образования 

<

адрес>, извещенный о времени и месте разбирательства дела, в судебное заседание не явился, представив заявление о рассмотрении дела в отсутствие их представителя, в котором просит принять решение на усмотрение суда. Суд в соответствии с п. 5 ст. 167 ГПК РФ и с учетом мнения лиц участвующих в деле, счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав представленные письменные доказательства и оценив эти доказательства с учетом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности, как в отдельности, так и их взаимной связи в совокупности, а установленные судом обстоятельства с учетом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, суд приходит к следующему.

Согласно завещания от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> края ФИО13 (зарегистрировано в реестре за №), ФИО1 настоящим завещанием сделала распоряжения, согласно которому имущественные права, все ее имущество она завещала ФИО19, ФИО9 в равных долях по 1/2 доле каждой.

Согласно свидетельства о рождении серии 11-ДШ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Боргустанским сельсоветом, ФИО29 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении сделана запись №. В графе «Родители» отцом указан ФИО27, матерью – ФИО4. 

Согласно свидетельства о браке серии 1-АН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, Дубенцовским сельсоветом 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО29, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о заключении брака сделана запись №.

Согласно свидетельства о рождении серии 11-ДШ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Боргустанским сельсоветом, ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении сделана запись №. В графе «Родители» отцом указан ФИО27, матерью – ФИО12. 

Согласно справки о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес>, ФИО7 и ФИО6, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о заключении брака сделана запись №.

Согласно свидетельства о браке серии 111-ГН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, Ессентукским горотделом ЗАГС, ФИО8 и ФИО6, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о заключении брака сделана запись №.

Согласно свидетельства о смерти серии 11-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией муниципального образования 

<

адрес>, ФИО27 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СК, о чем составлена запись о смерти №.

Согласно свидетельства о смерти серии 11-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС Управления ЗАГС, ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем составлена запись о смерти №.

Согласно письма нотариуса Ессентукского городского нотариального округа ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление о принятии наследства по закону после смерти ФИО20 принято ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 и ФИО10 Однако, срок, установленный для принятия наследства ими пропущен и не представлены документы, подтверждающие принадлежность наследственного имущества наследодателя.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ- право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит понаследствук другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1111 ГК РФнаследованиеосуществляется по завещанию и по закону.Наследованиепо закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии с ч. 1 ст.1112 ГК РФв составнаследствавходят принадлежащие наследодателю на день открытиянаследствавещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.Согласност.1113 ГК РФнаследствооткрывается со смертью гражданина. И днем открытиянаследстваявляется день смерти гражданина (ст.1114 ГК РФ). При этом согласно ч.1 ст.1154 ГК РФнаследствоможет бытьпринятов течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно выписки из ЕГРН, выданной ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК, земельный участок с кадастровым номером 26:29:000000:12009, площадью 80000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для организации крестьянского/фермерского хозяйства, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Границы участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

В соответствии с Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок общей площадью 8,0га, из них сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни 8,0 га, для организации крестьянского (фермерского) хозяйства предоставлен в собственность пожизненно наследуемое владение ФИО1 из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельсовета.

Согласно выписки из ЕГРН, выданной ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для организации крестьянского/фермерского хозяйства животноводческого направления, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Границы участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

В соответствии с Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок общей площадью 7,0 га, из них сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни 7,0 га, сенокосов 7,0 га, пастбищ 7,0 га для организации крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого направления, предоставлен в пожизненное наследуемое владение ФИО1 из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельсовета.

Согласно выписки из ЕГРН, выданной ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для организации крестьянского/фермерского хозяйства, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Границы участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

В соответствии с Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок общей площадью 8,0 га, из них сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни 8,0 га, для организации крестьянского (фермерского) хозяйства предоставлен в собственность пожизненно наследуемое владение ФИО2 из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельсовета.

Согласно выписки из ЕГРН, выданной ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования: для организации крестьянского/фермерского хозяйства животноводческого направления, поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Границы участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно Решения 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок общей площадью 7,0 га, из них сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни 7,0 га, сенокосов 7,0 га, пастбищ 7,0 га для организации крестьянского (фермерского) хозяйства животноводческого направления, предоставлен в пожизненное наследуемое владение ФИО2 из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельсовета.

Доказательств того, что былопризнаноправо муниципальной собственности на данное имущество, суду не предоставлено.

В соответствии со ст.1142 ГК РФнаследникамипервой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Судом установлено, что истцы ФИО11 и ФИО30 являютсядетьми наследодателя, наследниками первой очереди по закону на имущество, оставшееся после смерти ФИО1, что подтверждается свидетельствами о рождении и регистрации брака.

В соответствии с ранее действующим Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета граждан и сведения о находящихся в их личном пользовании недвижимомимуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселков РСФСР, утв. Приказом МКХ РСФСР ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Судом установлено, что правособственностиФИО1 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., вид разрешенного использования: для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета, подтверждается Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ; на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., вид разрешенного использования для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждается Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО31 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., вид разрешенного использования: для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждается Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ; на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., вид разрешенного использования для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждается Решением 

<

адрес> Совета Народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на то, что в выписках из Единого государственного реестра недвижимости отсутствуют сведения об зарегистрированныхправахна объекты недвижимогоимущества– земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> у суда не вызывает сомнений, что спорные земельные участкинаправесобственностиродителям истцов ФИО21 и ФИО10, что подтверждается вышеуказанными доказательствами.

В соответствии с решением Предгорного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО1 к акционерному коммерческому сберегательному банку РФ в лице дополнительного офиса 0139 Пятигорского ОСБ № удовлетворены. Указанным решением ФИО1 восстановлен срок для принятия наследства ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Из копии материалов наследственного дела № на имущество после смерти ФИО27, умершего ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что нотариусом 

<

адрес> нотариального округа ФИО22, супруге наследодателя ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрировано в реестре за №).

Суд считает, что ФИО1 после смерти своего супруга ФИО2 вступила в права наследования, в том числе на земельные участки с кадастровыми номерами 26:29:000000:12008, 26:29:000000:12045.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для принятия наследства наследник должен егопринять.

Принятоенаследствопризнаётся принадлежащимнаследникусо дня открытиянаследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, независимо от времени его фактическогопринятия.

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФпризнаётся, пока не доказано иное, чтонаследникпринялнаследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическомпринятиинаследства, в частности еслинаследник: вступил во владение или в управление наследственнымимуществом;принялмеры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счёт расходы на содержаниенаследственногоимущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч.1 ст.1154 ГК РФнаследствоможет бытьпринятов течение шести месяцев со дня открытиянаследства.

По заявлению наследника, пропустившегосрок, установленный дляпринятиянаследства(статья 1154), суд можетвосстановитьэтот сроки признать наследникапринявшимнаследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытиинаследстваили пропустил этотсрокпо другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустившийсрок, установленныйдляпринятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этогосрокаотпали (ч.1 ст.1155 ГК РФ).

Как следует из пояснений представителя истцов ФИО3 копии документов, из содержания которых стало ясно, что родителям истцов в 1991 году предоставлялись на праве собственности и праве пожизненного наследуемого владения земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, были обнаружены ими феврале 2017 года. Истцы обратились в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этогосрокаотпали.

При установленных обстоятельствах суд считает, что истцы ФИО9 и ФИО10 являясь наследниками по завещанию, пропустилисрокдля принятиянаследствапо уважительной причине, по причине незнания о наличии имущества принадлежащего их матери ФИО1

Как разъяснено в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам онаследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятиинаследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи1153 ГК РФдействий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытиянаследства(в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своихнаследственныхправ, обращение с требованием о проведении описиимуществанаследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счетнаследственногоимуществарасходов, предусмотренных статьей1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжениюнаследственнымимуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятиянаследства, установленного статьей1154 ГК РФ.

В соответствии со справкой №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Территориальным общественным управлением, ФИО23 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. Капельный 

<

адрес> вместе с ней на данной жилплощади проживала бабушка ФИО1 по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о праве собственности серии 26-АЗ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по СК, ФИО23 является собственником части жилого дома, площадью 57,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Капельный, 

<

адрес>.

Из домой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> по пер. Капельному 

<

адрес>, усматривается, что ФИО1 зарегистрирована по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы после смерти наследодателя ФИО1 в установленный шестимесячный срок к нотариусу с заявлениемопринятии наследстване обратились, однако совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятиинаследства: проживали на момент смерти с матерью, осуществили организацию ее похорон, что помимо письменных доказательств подтвердил в судебном заседании представитель истцов ФИО26

В связи с изложенным, судомпризнается, что ФИО24 и ФИО10 приняли наследствов виде спорных земельных участков после смерти своей матери ФИО1, поскольку фактически вступила во владениенаследственнымимуществомв установленный законом срок.

Согласно п. 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой правасобственностии других вещныхправ», если иное не предусмотрено законом, ископризнанииправаподлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующегоправа. Ископризнанииправа, заявленный лицами,праваи сделки которых в отношении спорногоимуществаникогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когдаправанаспорноеимуществовозникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона.

В соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрацииправнанедвижимоеимуществои сделок с ним» предусмотрено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаютсяюридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация такихправпроводится по желанию их обладателей.

Данных о том, что при жизни ФИО1 каким либо образом распорядилась спорным имуществом при жизни, в деле не имеется.

Таким образом, исковые требования истца о признании ФИО9 и ФИО10 принявшими наследство после смерти их матери ФИО1, подлежат удовлетворению.

Рассматривая исковые требования в части включения в наследственную массу земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, суд приходит к следующему.

Согласно п.63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам онаследовании", при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросыпризнаниянаследниковпринявшими наследство, определения составанаследственногоимущества и его стоимости, в пределах которой кнаследникамперешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности снаследниковв пределах стоимости перешедшего к каждому из нихнаследственного имущества и т.д.

Согласно письма нотариуса Ессентукского городского нотариального округа ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ №, с заявление о принятии наследства по закону после смерти ФИО20 обратились ФИО9 и ФИО10, являющиеся наследниками первой очереди.

Сведений о других родственниках ФИО1 в материалах дела не содержится.

В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона от дата N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположенжилойдом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности нажилойдом перешло к гражданинувпорядкенаследованияи право собственности наследодателя нажилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В силу п. 9.1 ст. 3 Федерального закона РФ от дата № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуальногожилищногостроительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии с п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 9 «О судебной практике по деламонаследовании»в состав наследства входят инаследуютсяна общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемоговладения земельным участком.

В пункте 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 9 «О судебной практике по деламонаследовании» разъяснено, что суд вправе признать за наследниками право собственностивпорядкенаследованияна земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуальногожилищногостроительства, на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

В материалах дела отсутствуют сведения о том, что наследодатель ФИО1 при жизни надлежащим образом зарегистрировала своё право собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> в установленном законом порядке не зарегистрировано, тем не менее, данное обстоятельство не исключает его признания наследственным имуществом.

Согласно письменных доказательств, право собственности на спорные земельные участки принадлежит наследодателю ФИО1 

Учитывая, что в судебном заседании факт, имеющий юридическое значение, а именно фактпринятияФИО11 и ФИО30 наследства в виде земельных участков с кадастровыми номерами 26:29:000000:12009, 

<

данные изъяты>, установлен, так как подтверждён совокупностью исследованных судом доказательств, исковые требования о признании ФИО9 и ФИО10 принявшиминаследствоподлежат удовлетворению.

В силу пункта 1 статьи17Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ), свидетельство о праве нанаследствоявляется документом, служащим основанием для государственной регистрации подтверждения перехода к наследнику прав на недвижимое имущество.

В связи с тем, что в выдаче свидетельства о праве нанаследствоистцам было отказано, право собственности на недвижимое имущество, состоящее из земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> приобретенное и возникшее у истца в силу закона, нарушено, поскольку она лишена возможности в полной мере реализовать права собственника, закрепленные в статье209 ГК РФ.

При таком положении исковые требования ФИО11 и ФИО30 в части признания права собственности на спорные земельные участки подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. 194-198, ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО11, ФИО10 к администрации муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании права общей долевой собственности на имущество в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факта принятия ФИО11, ФИО10 наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12.

Восстановить ФИО11, ФИО10 срок для принятия наследства, открывшегося ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО12.

Признать наследственным имуществом ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 80000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенныйо по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 70000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. 

Признать право общей долевой собственности за ФИО11, ФИО10 в равных долях по 1/2 (одной второй) доле каждой на следующее имущество: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты>.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенныйо по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 80000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 70000 кв.м., вид разрешенного использования - для организации крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из специального земельного фонда на территории Боргустанского сельского совета. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Предгорный районный суд.

Судья Н.В. Дождёва